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Letiště Praha jako impuls pro lokální rozvoj

Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat pozitivní a negativní dopady rozvoje Letiště
Praha na okolní území a diskutovat scénáře možného budoucího rozvoje studovaného území.
Dílčí části práce se věnují opatřením, kterými je možné částečně omezit negativní vliv letiště po
zvýšení jeho přepravní kapacity. Práce se také zabývá obecnými důsledky, které s sebou přináší
rozvoj letiště. Přináší náhled do využití území v okolí Letiště Praha a také ukazuje budoucí
vývoj v této oblasti. V práci se rovněž diskutuje možný přesun části letecké dopravy na letiště
ve Vodochodech a je zmapována také situace kolem privatizace letiště i s příklady ze zahraničí.
V závěru práce se věnuji prognózám budoucího vývoje pomocí popisu možných scénářů
budoucího rozvoje území, které kombinují působení jednotlivých faktorů.
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1 Úvod, struktura práce

Letiště Praha v posledních letech roste velmi dynamicky a jeho vliv na okolní území
se stále zvětšuje. Do diskuze kolem pozitiv a negativ, které s sebou tento růst přináší,
se zapojuje stále více lidí a to jak odborníků tak i občanů. Téma je to tedy velmi
aktuální. V současnosti je v souvislosti s rozvojem letiště naplánováno především
budování nové vzletové a přistávací dráhy (VPD) a stavba vysokokapacitního
dopravního spojení (metro, rychlodráha). V mé práci bych se rád zaměřil na vliv růstu
letiště a na lokální dopady, které ovlivňují tento rozvoj letiště a s ním nutně spojené
stavby. Problematika vlivu Letiště Praha na okolní území se zejména v posledních
několika letech medializovala a stala se i předmětem politických jednání a sporů.

Letiště Praha je stále ještě většinově majetkem státu a o jeho privatizaci se teprve
jedná. Proto jsou otázky spojené s jeho rozšířením řešeny z trochu jiného pohledu. Mezi
letišti v Česku má výsadní postavení, protože se na něj koncentruje většina osobní
i nákladní letecké dopravy na území našeho státu. Má jedinečnou polohu ve středu
Evropy, proto lze i do budoucna počítat se zvyšováním intenzity jeho využití. Tento
trend podle všech předpokladů bude pokračovat, proto by se měla věnovat dostatečná
pozornost vlivům a dopadům letiště na okolní území. Podle Paula Uphama (2003)
environmentální kapacita letišť a jejich vnímání veřejností způsobují již dnes na mnoha
evropských letištích omezení pro jejich rozvoj. Tato situace se bude nadále zhoršovat,
protože poptávka po leteckých službách se bude v příštích letech stále výrazně
zvyšovat. Ve své práci bych chtěl zachytit rozvojový potenciál území bezprostředně
ovlivněného Letištěm Praha a to zejména v souvislosti s budoucími plánovanými
stavbami. Jsou to zejména stavby vynucené stále se zvyšujícím počtem pohybů letadel –
paralelní vzletová a přistávací dráha (VPD), která je podmínkou pro další rozvoj letiště.
To však s sebou nese i zátěž pro obyvatele bydlící, pracující či studující v ose nové
VPD. Dnešní dráhový systém už v období špiček nepostačuje a proto by v blízké
budoucnosti mohly nastat provozní komplikace.

Dalším plánovaným záměrem v souvislosti s rozvojem letiště je vysokokapacitní
spojení s centrem Prahy. Pro letiště takového významu je nezbytné kvalitní a rychlé
spojení se středem metropole pomocí rychlodráhy či metra. Tyto a další stavby
v souvislosti s nárůstem leteckého provozu budou mít vliv na rozvoj okolního území.
Hakfoort, Poot a Rietveld (2001) hovoří o tom, že letiště působí v území jako dopravní
nódy a jejich další rozšíření, vynucené stále rostoucí intenzitou letecké dopravy, s sebou
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nese určité efekty, dopady. Tyto dopady jsou jak pozitivní tak negativní povahy.
Za negativní jsou považovány hluk, znečištění ovzduší a bezpečnostní rizika spojená
s provozem letadel. Podle IATA (2004) se celosvětově snížil mezi roky 1998 a 2004
počet obyvatel vystavených nadměrnému hluku o 35 %. Důvodem je především
technologický pokrok, který umožňuje nasazení nových, tišších letadel do běžného
provozu. Tento trend je přesto na některých letištích omezován zásahy vedení měst
v jejich sousedství. Pouze komplexní územní plánování může uchránit obyvatele žijící
v okolí před vysokou hlukovou zátěží.

Mezi pozitivní dopady patří především ekonomické výhody, letiště bývají často
motory růstu ekonomiky regionů. Zvyšují také atraktivitu regionů a tím přispívají
k přílivu přímých zahraničních investic a podpoře turistického ruchu. Jsou rovněž
výrazným poskytovatelem pracovních příležitostí. Encyklopedie Britannica definuje
moderní světová letiště jako ohromné komplexy poskytující nejen letecké služby,
vnitřně organizované, zaměstnávající desítky tisíc lidí. Například Kasarda (2001, cit.
v Ferreira 2006, s. 1) nazývá tyto urbánní formy jako “aerotropolis“ a říká, že letiště
jsou centrem pro rozvoj a že dostupnost je nejdůležitějším faktorem pro lokalizaci
ekonomických aktivit a rozvoj měst. Podle ATAG (2008) představují pracovní místa
na letištích polovinu všech přímých pracovních míst generovaných leteckým
průmyslem (zbytek tvoří pracovní místa v leteckých společnostech a ve výrobě letadel).

V případě Letiště Praha se tyto projevy jeho růstu budou zároveň střetávat s dalšími
zájmy v území, jako jsou například obytná funkce okolních obcí a částí Prahy, rekreační
funkce a ochrana přírody v přírodním parku Šárka–Lysolaje atd. Proto nemůže být
rozvoj letiště veden izolovaně od metropole. Dopady letiště tedy představují výraznou
výzvu jak pro provozovatele letiště tak pro okolní prostředí. Celý soubor vlivů, dopadů
a interakcí mezi letištěm a přilehlým regionem musí být řešen ve vzájemném souladu.

V úvodu mé bakalářské práce stručně zmapuji dosavadní geografický výzkum
v oblasti letecké dopravy s důrazem na lokální dopady letišť a roli letectví v dnešním
globálním světě. Budu se věnovat i vlivům omezování kapacity letišť a jejich
ekonomickým a sociálním důsledkům na příkladě dvou evropských letišť –
Frankfurt/Main, a Amsterdam-Schiphol. Diskutovat budu také možnosti částečného
přesunutí letecké dopravy z pražského letiště, především té nákladní a charterové,
na letiště patřící Aeru Vodochody. Budu se také snažit popsat vývoj okolo privatizace
Letiště Praha s.p., která může a zřejmě bude znamenat změny ve způsobu řízení letiště,
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v jeho rozvojových plánech a v politice, kterou bude letiště aplikovat. To se potom také
promítne do okolního území.

Hlavním cílem práce je rozpracovat a popsat pozitivní a negativní dopady rozvoje
Letiště Praha na okolní území a diskutovat scénáře možného budoucího rozvoje
studovaného území při zohlednění působení různých faktorů. Dále bych se podrobněji
věnoval různým opatřením, kterými je možné omezit alespoň částečně negativní vliv
letiště po zvýšení jeho kapacity. Dílčím cílem bude popsat změny, které s sebou nese
chystaná privatizace letiště. Mezi ně patří snaha státu projednat a schválit rozšíření
letiště o novou VPD, stejně jako zavedení vysokokapacitní dopravy mezi letiště
a centrem města, což by zvýšilo jeho cenu. Věnovat bych se také chtěl možnostem
přesunutí části letecké dopravy na jiné, regionální letiště. Jako alternativa se nabízí
letiště u továrny Aero ve Vodochodech, jehož vlastníci ve svých plánech počítají
s přeměnou průmyslového letiště pro běžný, veřejný provoz především charterových
a nízkonákladových linek. Tento přesun je podmíněn samozřejmě vybudováním
infrastruktury potřebné pro mezinárodní provoz na tomto letišti.. V rámci práce a jejích
jednotlivých částí budu ověřovat následující výzkumné předpoklady a otázky:

• Rozšíření Letiště Praha o novou vzletovou a přistávací dráhu bude znamenat
omezení rozvoje v dotčeném území a negativní dopady na lokalitu převýší nad
dopady pozitivními.

• Koncentrace několika nových dopravních staveb do prostoru severozápadu
Prahy bude znamenat velké zatížení pro místní obyvatele a sníží to kvalitu
životního prostředí v oblasti.

• Kterými opatřeními lze omezit negativní vliv letiště na jeho okolí poté co se
zvýší jeho kapacita? Využívá je Letiště Praha již v současné době?


[…]


přestup z návazné dálkové a regionální autobusové dopravy ale také pro P+R
• výrazné snížení zatížení Evropské ulice autobusovou dopravou
• díky dopravnímu napojení na síť metra možnost plnohodnotného využití dnes

izolovaného nákupního centra Šestka

Hrozby:
• živelný a nekoordinovaný rozvoj suburbánního prostředí, který nerespektuje zásady

trvale udržitelného rozvoje a správného nakládání s krajinou
• pokračující rychlý růst letiště s jeho negativními dopady (hluk, znečistění

ovzduší...)
• pokud bude letiště obsluhováno metrem i rychlodráhou, hrozí, že vzhledem

k objemům přepravy na letišti nebudou oba druhy dopravy dostatečně využity
• zamezení propojení z hlediska ochrany přírody cenných území Šárky

a Hostivických rybníků pomocí biokoridorů

Pavel Jovanovič: Letiště Praha jako impulz pro lokální rozvoj

52

6 Závěr

Letiště Praha zcela určitě dokáže podněcovat rozvoj okolních lokalit a to především
díky své funkci motoru regionální ekonomiky a největšího poskytovatele pracovních
příležitostí v okolí. Zároveň díky jeho růstu vzniká návazná dopravní infrastruktura,
která přináší další výhody.

Na tomto místě bych se chtěl vrátit k původním předpokladům a otázkám a vyjádřit
se k jejich platnosti. Podle analýzy získaných informací se potvrdil předpoklad, že
rozšíření Letiště Praha o novou vzletovou a přistávací dráhu bude znamenat omezení
rozvoje rezidenčních funkcí v dotčeném území, ale zároveň impuls pro komerční
výstavbu. V okolí letiště se tedy výrazně změní funkční využití území. Jednak se rozšíří
území, na kterém bude vyhlášena stavební uzávěra. Dále se rozšíří ochranné hlukové
pásmo letiště, což bude znamenat ztížený rozvoj obcí a městských částí uvnitř tohoto
pásma. Celkově se tedy dá říci, že v území bezprostředně sousedícím s okolím letiště
(především v prodloužených osách VPD) negativní dopady převýší dopady pozitivní.

Druhý předpoklad hovořící o tom, že koncentrace nových dopravních staveb do
tohoto prostoru bude znamenat velké zatížení pro místní obyvatele a sníží to kvalitu
životního prostředí v lokalitě, se potvrdil jen částečně, neboť dopady budou územně
diferencované. To díky tomu, že výstavba nové VPD by podle vedení letiště měla
přinést výrazné omezení nebo dokonce zastavení provozu na dráze 13/31 a tím pádem
snížení celkového počtu obyvatel žijících v území s nadlimitní hlukovou zátěží.
Výrazné snížení kvality životního prostředí však nastane v oblasti prodloužených os
nové vzletové a přistávací dráhy 06R/24L. Zde se také projeví synergický efekt nové
VPD a silničního okruhu kolem Prahy v úseku Ruzyně-Suchdol, jejichž trasy se budou
překrývat v případě realizace okruhu ve variantě J. Naopak se ulehčí částem jihozápadu
Prahy, kde vede koridor dnes z kapacitních důvodů stále více používané RWY 13/31.
Díky vybudování návazné dopravní infrastruktury (metro, rychlodráha) a dopravního
terminálu v lokalitě Dlouhá Míle by se výrazně ulevilo přetížené Evropské ulici. To by
přineslo zlepšení životních podmínek pro obyvatele žijící v této oblasti.

Budoucí rozvoj bude nejspíše probíhat podle „vyváženého“ Scénáře 1. Letiště pro
zajištění nejen svého rozvoje potřebuje nutně vybudovat novou VPD. Byť tato varianta
není ideální, přinese rozhodně méně negativ než plné využívání stávající záložní dráhy
13/31. Zároveň podle tohoto scénáře bude letiště obslouženo pouze rychlodráhou, neboť
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současný provoz rychlodráhy i metra až na letiště nebude ani v příštích desítkách let
z kapacitních důvodů nutný. Z hlediska využívání území bude probíhat rozvoj v okolí
letiště spíše extenzivní formou, tedy zabíráním a zastavováním nových pozemků. Bude
se jednat především o lokalitu sousedící s jižní hranicí letiště. Zde na katastrálním
území Ruzyně a Hostivice je naplánováno velké rozvojové území, které nabízí
vynikající dopravní dostupnost. Počítá se zde s rozvojem výroby a služeb především
povahy lehké výroby, logistiky a skladování. Obecně však bude důležité ponechat
v území prostor i pro městskou a krajinnou zeleň a také umožnit propojení dvou
cenných přírodních lokalit Šárky a Hostivických rybníků pomocí biokoridorů. K tomu
aby rozvoj území byl harmonický a všechny jeho složky byly vyvážené je zapotřebí
především kvalitních politických rozhodnutí. Značně kriticky se dnes můžeme dívat na
magistrátem až tvrdošíjné prosazování zavedení metra až na letiště či vybudování
silničního okruhu kolem Prahy v úseku Ruzyně–Suchdol ve variantě J, když potřeba a
výhodnost těchto projektů není podložena odbornými studiemi a jejichž finanční
náročnost je neúnosně vysoká.
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Přílohy

Příloha 1 – Návrh ochranného hlukového pásma Letiště Praha s paralelní RWY
06R/24L

Zdroj: Studie hluku pro letecký provoz s RWY 06R/24L
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Příloha 2 – Lokality citlivé pro hluk v okolí Letiště Praha

Zdroj: Studie hluku pro letecký provoz s RWY 06R/24L
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Příloha 3 – Systém monitorování hluku na Letišti Praha

Zdroj: internetové stránky Letiště Praha s.p.
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Příloha 4 – Územní plán velkého územního celku Praha, výřez – okolí letiště

Zdroj: Dokumentace ÚP VÚC, Středočeský kraj

Legenda: