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Předkládaná bakalářská práce Pavla Jovanoviče se na 56 stranách textu věnuje charakteristice vlivů

pražského letiště vRuzyni na své okolí a nastiňuje scénáře dalšího možného vývoje vsouvislosti
s předpokládaným rozši'řením letiště (v podobě výstavby další vzletové a přistávaci' dráhy), výstavbou

železnični' rychlodráhy a metra či s privatizaci' Letiště Praha, s.p.

V úvodní kapitole autor představuje hlavni' problémy spojené s působením letišt' na rozvoj jejich okolí, a na

základě nich si určuje 4 výzkumné předpoklady a otázky, na něž by chtěl ve své práci nalézt odpovědi. První

dva předpoklady jsou naformulovány poměrně obecně, což vede k tomu, že některé pasáže mohou působit

kontroverzně |nap`r. druhÝ vÝzkumnÝ předpoklad.. „Koncentrace několika nových dopravních staveb do

prostoru severozápadu Prahy bude znamenat velké zatížení pro místní obyvatele a sníží to kvalitu životního

prostřed/' v ob/osf/.. " -Jaké dopravní stavby má autor na mysli? Vzletovou a přistávací dráhu, pražský okruh,
rychlodráhu, metro atd.). Větší propracovanost výzkumných předpokladů by autorovi usnadnila v závěru

práce i.ejich ověřeni' či naopak zami'tnuti',

Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá rolí letecké dopravy ve společnosti, jeji'm významem do

budoucna, ale také přehledem geografického výzkumu letišt' a letecké dopravy. Závěrečná část kapitoly je

věnována přehledu literatury a dokumentů týkajících se při'mo Letiště Praha, s.p. Z celkového kontextu

druhé kapitoly a podkapitol vybočuje podkapitola 2.4 0mezování kapacity letišt', kterou by bylo vhodnějši'

zařadit ke kapitole 2.1 Letecká doprava v moderní společnosti než mezi kapitoly, které popisují studie

zabývaji'ci' se působeni'm letišt' na region (2.3) a literaturu dostupnou přímo k pražskému letišti (2,5).

Třetí kapitola, která je stěžejni' částí bakalářské práce, je věnována historickému vývoji ruzyňského letiště,

jeho kapacitě, a následně také jeho negativni'm a pozitivni'm vlivům na region. Mezi negativní vlivy řadí autor

především hluk, u něhož sleduje počet obyvatel žijících v jednotlivých hlukových zónách v roce 2006 a v roce
2012 v při'padě ne/realizace výstavby nové vzletové a přistávací dráhy. Vi'ce pozornosti by v tomto při'padě

mohlo být věnováno srovnáni' počtu osob vystavených hluku v případě obou variant v roce 2012 nežli

srovnávání s rokem 2006, kdy bylo uvažováno s výrazně nižší intenzitou letového provozu oproti roku 2012.

Z textu pak vyzni'vá negativněji varianta realizační než nulová, ačkoliv dle uvedených grafů je skutečnost

opačná. Mezi pozitivní dopady letiště autor jednoznačně řadi` zaměstnanost na letišti (resp. počet

pracovních příležitostí spojených s provozem letiště) a také dopravní infrastrukturu, jejíž rozvoj lokalizace
letiště vyvolává. Je však otázkou, zda rozvoj dopravní infrastruktury je opravdu čistě pozitivni'm dopadem

letišt' (zábor ploch, ovlivněni' životního prostředí).

Čtvrtá kapitola se věnuje obecným souvislostem rozvoi.e Letiště Praha, s.p., mezi něž autor zařadil využití

ploch v okoli' letiště, možné využiti' letiště ve Vodochodech pro odklon charterových a nízkonákladových letů
z Ruzyně a privatizaci Letiště Praha, s.p. Popsání těchto aktivit autorovi usnadňuje stanovení 3 scénářů

možného rozvoje na Letišti Praha, s.p. v páté kapitole. Načrtnuté scénáře vývoje jsou dobře popsány. SWOT

analýza, která je ke každé variantě vývoje přiložena, však není SWOT analýzou v pravém slova smyslu, neboť

neplati', že uvedené silné a slabé stránky by byly vnitřni'mi charakteristikami (tedy Letištěm Praha

ovlivnitelnými) a příležitosti a hrozby charakteristikami vnějši'mi (tj. Letištěm neovlivnitelnými).

V závěru autor shrnuje výsledky své bakalářské práce a hodnotí výzkumné předpoklady z úvodu práce.

Vyhodnoceny jsou však pouze první dva, odpovědi na 2 výzkumné otázky se v závěru práce nenacházi'.

Po formálni' stránce se v bakalářské práci Pavla Jovanoviče nachází také nedostatky. Autor ve většině

při'padů zcela opomíjí oddělováni` vět v souvětí čárkou, tvar slovesa vidět -viz chápe jako zkratku, autorovy
formulace jsou mi'sty nepřesné a zaváděi.ící. Několikrát se objevuje také chybné označení pro cestovní ruch

(turistický ruch). Citační forma v textu odpovídá požadovanému standardu, v seznamu literatury se však
nachází nepřesnosti.

Předkládaná práce Pavla Jovanoviče je na mírně podprůměrné úrovni. Splňuje požadavky kladené na

bakalářské práce, autor by však měl svou bakalářskou práci oprostit od uvedených formálních nedostatků.

V Pardubicích dne 9. 9. 2007

Mgr. Petra Vondráčkova